REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. JULIO ARCOVERDE)

Requer a convocação do Sr.  Antônio
Carlos  Camilo  Antunes,  conhecido  como
“Careca do INSS”, CPF nº 279.758.601-82,
para  prestar  depoimento  perante  a
Comissão Parlamentar Mista de Inquérito.

.

Senhor Presidente,

Nos termos do §3º do art. 58 da Constituição Federal, da Lei nº

1.579/1952  e  do  Regimento  Comum  do  Congresso  Nacional,  submeto  à

deliberação  desta  Comissão  Parlamentar  Mista  de  Inquérito  o  presente

requerimento de convocação do Sr. Antônio Carlos Camilo Antunes, para que

compareça e preste esclarecimentos sobre graves denúncias de fraudes contra

o sistema previdenciário.

JUSTIFICAÇÃO

As investigações conduzidas pela Polícia Federal e por órgãos de

controle revelam que o Sr. Antunes figura como personagem central em um

sofisticado  esquema  de  descontos  não  autorizados  em  benefícios

previdenciários, cujo impacto financeiro ultrapassa a casa dos bilhões de reais,

atingindo  diretamente  aposentados  e  pensionistas  em  situação  de

vulnerabilidade.

Relatórios  indicam  que  o  investigado  estruturou  uma  rede  de

entidades de fachada e movimentou recursos incompatíveis  com sua renda

formal, havendo suspeitas de utilização de contas no exterior e patrimônio de

luxo sem lastro legítimo. Além disso, é apontado como operador financeiro e

*C
D2

54
41

73
74

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Arcoverde
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254417374200

01094/2025
CPMI - INSS

2

articulador político do grupo, facilitando o acesso de associações fraudulentas

aos sistemas do INSS.

Sua  presença  nesta  CPMI  é  imprescindível  não  apenas  para

esclarecer a origem e o destino dos valores movimentados, mas também para

identificar  beneficiários do esquema dentro e fora da administração pública,

permitindo o devido rastreamento de responsabilidades.

Diante  da  magnitude  dos  prejuízos  e  da  gravidade  social  dos

fatos, a convocação ora requerida constitui passo fundamental para o trabalho

desta Comissão, na defesa da transparência, da moralidade administrativa e da

proteção dos segurados da Previdência Social.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

Deputado JULIO ARCOVERDE

*C
D2

54
41

73
74

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Arcoverde
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254417374200